CCÂÂMMAARRAA  MMUUNNIICCIIPPAALL  DDEE  RRUUBBIINNÉÉIIAA
C.N.P.J  65.713.521/0001-31 – (17) 3661-1282

EMAIL: camararub@terra.com.br
CEP: 15790-000 – RUBINÉIA – ESTADO DE SÃO PAULO

INDICAÇÃO N.º 76/2017

O vereador Osvaldo Paulo

Xavier de Jesus, no uso de

suas atribuições legais, etc.

INDICA, ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, para

que dentro das possibilidades determine que a Secretaria do

Meio Ambiente providencie a instalação de lixeiras nos pontos

mais frequentados por turistas e a população em geral em nosso

município e ainda instale placas incentivando o uso das

lixeiras.

JUSTIFICATIVA: Nosso município por se tratar de um município

com Interesse Turístico e detentor do título de Município Verde

Azul, não oferece muitas condições de descarte de lixo nos

lugares de maior fluxo de pessoas, implantar e incentivar o uso

de lixeiras mostra o cuidado com o meio ambiente e, o uso de

frases como: o lixo que você joga no chão não fala, mas ele diz

muito sobre você; colhemos o que plantamos, não jogue lixo no

chão, jogue sementes; o homem achou o caminho da Lua, mas até

hoje não consegue achar o cesto de lixo; faz com que se reflita

sobre o descarte do lixo.

Sala das Sessões José Luis Correia

11 de Abril de 2017

PAULO XAVIER DE JESUS

Vereador PROS